第９４回理事会議事録

日   時  平成 30年 1月 23日（火）14:00～16:30

場   所  当法人会議室（議長：金子 誠 会長、司会進行：西田 光博 副会長）

出 席 者  金子 誠、古賀 修、西田 光博、末吉 桓寧、多田 有一郎、吉次 正利、筒井 俊之

       森重 利之、渡辺 敏也、後藤 元生、川原 淳、西村 象吾、野形 修一   各理事

       荒津 惠次、永石 昇将 両監事                  事務局）富崎 正樹、杉村 亮

Ⅰ．審議事項

 １．平成３０年度予算案について（多田）

  ・平成３０年度予算案は、各委員会及び部会から提出された予算書を基に取り纏めた結果、

   現時点で約１５０万円の赤字予算となっている。

  ・案を精査した結果、①受取会費を見直し２７万６千円増 ②貯水槽清掃作業従事者研修会

   費の収益１７万円増 ③社会貢献事業助成金２０万円計上することにした。以上を以って

   も約８５万円の赤字予算であり、今後、総務委員会において再考し、次回の理事会には

   最終予算案を上程する段取りで進めたい。

 ２．環境管理に関する勉強会開催について（西村）

  〈案〉日 時：平成３０年２月１９日（月）１３：００～１７：００

     会 場：福岡県自治会館

     内 容：賛助会員からの提案による勉強会（３社）

         ①ビニル床材の特徴と傾向

         ②カーペットの種類とメンテナンスの注意点

         ③コードレスマシンによる作業のご提案

         ④質疑応答

     受講料：無料

   ・勉強会の題目は会員が興味を持つような文章を検討中であり、多くの方に参加してもら

    えるように致したい。                              承認。

 ３．人手不足に関するアンケート調査実施について（西村）

   臨時の緊急調査として、人手不足の現状を会員へ調査することにした。別添の人手不足の

実態アンケート用紙の案を基に出席者から意見を伺った結果、求人募集方法に関する質問

は削除し、総従業員数の質問を加えることにした。誤字・脱字等の訂正をして、今月末の

定期便でアンケート調査を実施する。                        承認。

 ４．中野信博氏(全協 副会長)藍綬褒章受章祝賀会出席の件（富崎）

   ２月２４日（土）開催予定で、金子会長宛に案内が届いており、金子会長に出席していた

だくことに致したい。                               承認。

 ５．松山邦彦氏(全協 中国地区本部長)旭日双光章受章祝賀会出席の件（富崎）

   ２月２５日（日）開催予定で、金子会長宛に案内が届いており、金子会長に出席していた

だくことに致したい。                                                             承認。

Ⅱ．報告事項

 １．会長報告（金子）

   次の３項目について報告があった。

  （１）県協会事項について

    ・次年度事業計画ならびに予算編成：各委員会、部会開催

    ・1/22 (一社)福岡県警備業協会：賀詞交歓会開催…人手不足の共通問題

  （２）九州関係事項について

    ・(一社)熊本県ビルメンテナンス協会…新会長：尾池氏(前副会長)

    （３）全協関係事項

    1/22 全国都道府県協会長会議開催［新年賀詞交歓会］

    ・会議報告(文書回答)…２月開催の九州地区本部会議→各地区協会へ通達

    ・ヒューマンフェア毎年開催…ビルクリーニング技能競技全国大会：隔年開催

    ・各事業部…現況報告、次年度の計画

        ・ビルメンテナンスロボット普及促進センター…経済産業省支援

    ・委員会要望(委員長)…全政連:最低賃金問題(改定時期)、エコチューニング

    ・人手不足問題

・(全協)実態調査…回答率５０％へ回復、報告書二分冊(公開版・限定版)

２．賛助会員退会の件【事後】（多田）

 ・株式会社東和防災システム〔平成２９年１２月３１日付にて退会〕

３．正会員退会の件（多田）

 ・株式会社ザイマックス九州〔平成３０年１月３１日付にて退会〕

 ４．第３四半期会計監査報告（荒津）

   １月１０日（水）に平成２９年１０月から１２月までの会計監査を実施した結果、適正に

   処理されおり問題等は何もなかった。

 ５．警備部会報告（野形）

   開催日時 平成３０年１月１２日（金）１５：００～１５：３０

   開催場所 県協会会議室

   参加人数 ７名

   議  題 １．平成２９年度の部会活動について

        ２．平成３０年度の部会活動について

        ３．平成３０年度の予算（案）について

 ６．雇用促進支援部会報告（森重）

   開催日時 平成３０年１月１２日（金）１５：４０～１６：３０

   開催場所 県協会会議室

   参加人数 １１名

   議  題 １．平成２９年度の部会活動報告

        ２．平成３０年度予算（案）について

 ７．教育研修委員会報告（筒井）

   開催日時 平成３０年１月１２日（金）１６：３５～１７：００

   開催場所 県協会会議室

   参加人数 １１名

   議  題 １．平成２９年度活動報告について

        ２．平成３０年度事業計画（案）について

        ３．平成３０年度予算（案）について

 ８．労働福祉委員会報告（後藤）

   開催日時 平成３０年１月１６日（火）１４：５５～１５：２０

   開催場所 県協会会議室

   参加人数 １２名

   議  題 １．安全パトロールについて

        ２．その他

          学校ガラス清掃現場の安全パトロール会議を１月２２日の週に開催する

          こととした。

 ９．環境管理部会報告（西村）

   開催日時 平成３０年１月１７日（水）１５：００～１６：３０

   開催場所 県協会会議室

   参加人数 １４名

   議  題 １．勉強会の開催について

        ２．人手不足の実態調査実施について

１０．総務委員会報告（多田）

   開催日時 平成３０年１月１９日（金）１６：００～１７：２０

   開催場所 県協会会議室

   参加人数 ７名

   議  題 １．平成３０年度事業計画（案）について

        ２．平成３０年度予算（案）について

        ３．平成３０年度各種表彰被表彰候補者推薦の件

１１．(公社)全国建築物飲料水管理協会の九州支部熊本県部会発会式・懇親会の件（古賀）

   １月２４日（水）開催予定で、当協会の金子会長、古賀副会長、末吉相談役の三名へ

   案内が届いたが、同協会九州支部と講習会等を通じた関わりがないので欠席すること

   にした。

 次回理事会は、２月２３日（金）１４時００分から当法人会議室にて開催予定。

 以上で第９４回理事会を終了したので、上記の議事の内容を明確にするため、本議事録を作成し、

会長及び監事は以下に記名捺印をする。

平成３０年１月２３日

公益社団法人 福岡県ビルメンテナンス協会

       会 長  金 子  誠

         監 事  荒 津  惠 次

                     監 事  永 石  昇 将